

**Adresat:**  
**Kancelaria Senatu**  
**ul. Wiejska 6/8**  
**00-902 Warszawa**

14 października 2019 roku

**PETYCJA W SPRAWIE PROPOZYCJI ZMIAN W PRZEPISACH KODEKSU WYBORCZEGO  
ORAZ NIEKTÓRYCH INNYCH USTAW**  
**(ZGODNIE Z USTAWĄ Z DNIA 11 LIPCA 2014 R. O PETYCJACH; TEKST JEDNOLITY: Dz.U.  
2018 poz. 870).**

Mając na uwadze artykuł 2 Ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach (tekst jednolity: Dz.U. 2018 poz.870) oraz artykuł 63 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz.U. 1997 nr 78 poz. 483 z późniejszymi zmianami), chciałbym wnieść petycję w sprawie wprowadzenia zmian do ustawy z dnia 5 stycznia 2011 roku - Kodeks wyborczy (Dz.U. 2011 nr 21 poz. 112).

Zmiany w tym kodeksie które chciałbym zasugerować, tyczą się jednej kwestii:

Uniemożliwienie ubiegania się o stanowiska w ramach instytucji publicznych (tj. Państwowych, Miejskich, Spółek Skarbu Państwa, stanowiska cywilne oraz kierownicze w Służbach Mundurowych itp.) które zostały wybrane podczas wyborów, aby od momentu w którym ogłoszono wyniku wyborów. Chciałbym aby taka zmiana uniemożliwiła także przyjmowanie takich stanowisk. W zamyśle, zakaz ten tyczyćby się osób wybranych w ramach wyborów powszechnych, a zakaz ten miałby obowiązywać od momentu ogłoszenia wyników wyborów, aż do końca kadencji (tj. w przypadku wyborów do Sejmu i Senatu, aż do końca kadencji Sejmu i Senatu; w przypadku wyborów samorządowych, aż do końca kadencji w samorządzie; a w przypadku wyborów do Parlamentu Europejskiego, aż do końca kadencji Parlamentu Europejskiego. W przypadku tego ostatniego, zakaz ten, mając na uwadze suwerenność innych krajów UE, tyczyćby się oczywiście tylko stanowisk w Polsce).

Petycję uzasadniam tym, że często można spotkać się z sytuacjami kiedy to osoba wybrana w wyborach powszechnych, zmienia stanowisko. Przykładem takiej sytuacji jest lokalny polityk z mojego miasta, który mimo wybrania w zeszłorocznych wyborach samorządowych na radnego miejskiego, zdecydował się przyjąć stanowisko w Starostwie Powiatowym, a następnie wziął udział w wyborach parlamentarnych z dnia 13 października 2019 roku. Takie zachowanie uważam za rażąco brak uczciwości oraz brak lojalności wobec swoich wyborców. Osoba wybrana w jednych wyborach, a potem rezygnująca z mandatu na rzecz możliwego do uzyskania mandatu w innych wyborach, bądź też na rzecz innego stanowiska publicznego, okazuje brak szacunku wobec osób które oddały na nią swój głos.

W związku z tym, intencją zmiany w kodeksie wyborczym, którą chciałbym zdziałać swoją petycją, jest uniemożliwienie takim osobom możliwości zarówno kandydowania w innych wyborach, póki nie skończy się kadencja tych wyborów, w których taka osoba została wybrana.

W związku z powyższym, proponowana przeze mnie zmiana przepisów w Kodeksie Wyborczym, wyglądałaby następująco:

Dopisanie w artykule 11, kolejnych paragrafów o następującej treści:

5. *Osobie która uzyskała mandat w wyborach powszechnych:*
  1. *Nie wolno kandydować w innych wyborach.*
  2. *Nie wolno ubiegać się, ani piastować innego stanowiska publicznego.*
  3. *Zakazy o których mowa w ustępach 1 i 2, trwają od momentu ogłoszenia wyników wyborów w których dana osoba startowała, aż do końca kadencji.*
  4. *Rozwiązuje się natychmiastowo stosunek pracy, jeżeli ta osoba jest zatrudniona:*
    - a) *W jednostkach samorządu terytorialnego.*
    - b) *Na stanowisku cywilnym lub kierowniczym w służbach mundurowych.*
    - c) *W Spółce Skarbu Państwa.*
    - d) *W miejscach o których mowa w artykule 1 Ustawy z dnia 16 września 1982 roku o pracownikach urzędów państwowych.*

Ponadto chciałbym wnieść kolejną propozycję zmiany w Kodeksie Wyborczym, polegającą na usunięciu 335 który wprowadził do wyborów pojęciu **progu wyborczego**. Uważam, że wprowadzenie takiego rozwiązania powoduje, iż głosy osób które zagłosowały na komitety które nie uzyskały 5% w skali całego kraju, jest lekceważeniem ich wyboru. Zwłaszcza w przypadku list wyborców które nie były zarejestrowane w całym kraju. Przykładem takich komitetów są chociażby:

- KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW KOALICJA BEZPARTYJNI I SAMORZĄDOWCY
- KOMITET WYBORCZY AKCJA ZAWIEDZIONYCH EMERYTÓW RENCISTÓW

W wyborach 13 października 2019 roku, nie przekroczyły one progu wyborczego, przez co zdanie osób które oddały na te komitety swój głos, jest nieważny, co kłóci się z tym, że w Demokracji, co do zasady, chodzi między innymi o to, żeby obywatele mieli swoich przedstawicieli. A próg wyborczy bardzo to utrudnia, wręcz uniemożliwia. Jak zauważono już w 1923 roku w *Podręcznym słowniku politycznym*:

*Demokracja jest to taka forma rządów, przy której szerokie masy ludności biorą udział w sprawowaniu władzy państwowej i w decydowaniu o polityce rządu.*<sup>1</sup>

A w dalszej części:

---

<sup>1</sup> Joachim Barosiewicz. *Podręczny słownik polityczny : do użytku posłów, urzędników państwowych, członków ciał samorządowych i wyborców*. Warszawa 1923. Strony 128-132.

*Ponieważ niesposób było w większych państwach wprowadzić bezpośrednich rządów ludu, przeto powstała forma demokracji reprezentacyjnej, przy której lud rządził przez wybranych przez siebie przedstawicieli.<sup>2</sup>*

Jednocześnie chciałbym podać propozycję zmian w innych przepisach, które uzupełniałyby te z Kodeksu Wyborczego.

W ustawie z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz.U. 2008 nr 223 poz. 1458) proponowałbym dopisanie po artykule 6 oraz 6a a przed artykułem 7, kolejnych artykułów o następującej treści:

*6b. W przypadku kiedy pracownik samorządowy ubiega się o mandat w wyborach powszechnych, to z chwilą uzyskania mandatu, jego obecny stosunek pracy ulega rozwiązaniu bez okresu wypowiedzenia.*

*6c. Osoba która piastuje mandat uzyskany w wyborach powszechnych, nie może łączyć go ze stanowiskiem samorządowym.*

*1) Osoba ta, nie może także ubiegać się o stanowisko w samorządzie, póki nie skończy się kadencja w ramach której uzyskał mandat.*

W ustawie z dnia 16 września 1982 roku o pracownikach urzędów państwowych (Dz.U. 1982 nr 31 poz. 214) proponowałbym aby w artykule 3 dopisać kolejny punkt o treści:

*Nie piastuje mandatu uzyskanego z wyborów powszechnych.*

Ostatnią ustawą w której chciałbym zaproponować wprowadzenie sugerowanych przeze mnie zmian, jest ustawa z dnia 9 maja 1996 roku o wykonywaniu mandatu posła i senatora (Dz.U. 1996 nr 73 poz. 350). Chciałbym aby dopisano do artykułu 30 tej ustawy, kolejny ustęp o treści:

*Osobie która uzyskała mandat w wyborach powszechnych:*

- a) Nie wolno kandydować w innych wyborach.*
- b) Nie wolno ubiegać się, ani piastować innego stanowiska publicznego.*
- c) Zakazy o których mowa w ustępach 1 i 2, trwają od momentu ogłoszenia wyników wyborów w których dana osoba startowała, aż do końca kadencji.*
- d) Rozwiązuje się natychmiastowo stosunek pracy, jeżeli ta osoba jest zatrudniona:
  - a) W jednostkach samorządu terytorialnego.*
  - b) Na stanowisku cywilnym lub kierowniczym w służbach mundurowych.*
  - c) W Spółce Skarbu Państwa.*
  - d) W miejscach o których mowa w artykule 1 Ustawy z dnia 16 września 1982 roku o pracownikach urzędów państwowych.**

<sup>2</sup> Joachim Barosiewicz. *Podręczny słownik polityczny : do użytku posłów, urzędników państwowych, członków ciał samorządowych i wyborców.* Warszawa 1923. Strony 128-132.

Zamysłem sugerowanych zmian, jest zobowiązanie osób które uzyskają mandat w wyborach powszechnych, aby do końca kadencji reprezentowały osoby które oddały na niego swój głos, gdyż taka osoba, jest wtedy siłą rzeczy ich reprezentantem. Taki polityk powinien mieć świadomość, że nie działa jako On Sam, we własnym imieniu oraz na swój rachunek. Zamiast tego powinien wiedzieć, że działa na rzecz osób które mu zaufały oddając na niego swój głos, wobec tego powinien działać w ich imieniu oraz na ich rzecz ale wciąż na swój rachunek, ze względu na osobistą odpowiedzialność przed osobami które reprezentuje.

Uprzejmie proszę, aby w miarę możliwości jakie dają obowiązujące przepisy, rozpatrzyć moją petycję pozytywnie.

Jeżeli Senat nie zdąży rozpatrzyć niniejszej petycji przed końcem obecnej kadencji, to prosiłbym aby uwzględnić procedurę postępowania w sprawach petycji przewidzianą artykułem 90g Uchwały Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 listopada 1990 roku - Regulamin Senatu (Tekst jednolity: M.P. 2018 poz. 846).

Ponadto wnoszę, aby na mocy artykułu 4 ustęp 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach, dokonać anonimizacji (nie ujawniania) moich danych osobowych podczas publikowania petycji.